
 

    

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 091 6803 355 - email: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia         
 

     Settore Gestione Risorse 

      Ufficio Risorse Materiali 

PROT.10523 

Oggetto: OLS SIC_13_FIP_021 – PAL 2013 - Direzione Provinciale di Trapani – 

Manutenzione e messa norma dei servizi igienici siti al piano primo – lato 

sud -  dell’edificio  “B” facente parte del complesso edilizio FIP sito in via 

Rubino, via Ilio e via Manzo – Trapani (TP). 

 

   DETERMINA A CONTRARRE 
(ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DLvo 50/16) 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 
 

Premesso che: 

- nei locali in uso alla Direzione Provinciale di Trapani – Ufficio Provinciale-

Territorio siti nell’edificio “B” del complesso edilizio FIP ubicato in via Rubino, 

3 - Trapani si deve provvedere alla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto – 

categoria dei lavori  OG1;  

- la Direzione Centrale Amministrazione Pianificazione e Controllo, con nota prot. 

2013/96374 del 06/08/2013, ha comunicato che il Comitato di Gestione ha 

inserito ed approvato l’esecuzione dei lavori in oggetto nel Piano Annuale dei 

Lavori 2013, autorizzando, nel contempo, le Direzioni Regionali ad osservare gli 

adempimenti previsti dalla procedura presente sul MIP al fine di consentire 

l’avvio della fase operativa; 

- con nota prot. n. 158842 del 18/07/2018 la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Logistica – Settore Approvvigionamenti e Logistica – Ufficio 

Immobili, servizi tecnici e gestione archivi - ha approvato il progetto esecutivo; 

- l’importo dei lavori pari ad € 31.914,28 è inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 D. lgs. 50/2016; 

- l’autorizzazione all’avvio della procedura d’appalto per l’acquisizione dei  lavori 

fino a 50.000,00 euro (IVA esclusa) rientra tra le competenze del funzionario 

destinatario della delega di funzioni i sensi dell’art. 4 bis del decreto legge 19 

giugno 2018 n. 78 per l’Ufficio Risorse Materiali come da atto dispositivo 

n.5/2019  prot. n. 14 del 02/01/2019; 

- la suddetta  prestazione è presente sul MEPA - Lavori di manutenzione - Edili; 



 

    

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 091 6803 355 - email: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 

- verrà avviata una RDO sul MEPA, alla quale saranno invitati a partecipare un 

minimo di n. 30 operatori economici, ove esistenti, fra quelli aventi sede di affari 

nella provincia di Trapani  (iscritti sul MEPA – Lavori di manutenzione – Edili ); 

se in numero inferiore verranno invitati tutti quelli aventi sede di affari in Sicilia 

selezionando gli operatori economici da invitare  tramite sorteggio sul MEPA,  

contemperato con il criterio della rotazione; 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. lgs. 50/2016 le amministrazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite  dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

DETERMINA 

di procedere a quanto in oggetto indicato selezionando la ditta tramite RDO sul 

Mercato Elettronico della P.A. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione dei lavori di manutenzione e 

messa norma dei servizi igienici siti al piano primo – lato sud -  dell’edificio  “B” 

facente parte del complesso edilizio FIP sito in via Rubino, via Ilio e via Manzo 

– Trapani (TP); 

b) l’importo complessivo dei lavori progettato come da quadro economico di 

progetto, prot. n. 2018/51277 del 26/06/2018, è di € 31.914,28 oltre IVA al lordo 

dei costi della sicurezza, non soggetti ad alcun ribasso, che ammontano ad € 

586,14 oltre IVA; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016; 

d) il contratto sarà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

e) l’oggetto del contratto è costituito da quanto dettagliatamente descritto nel 

capitolato speciale d’appalto, nel capitolato amministrativo, nella relazione 

tecnica descrittiva e relativi allegati; 

f) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della  

relativa fattura elettronica; 

g) Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs 50/2016 

è il funzionario delegato, Ing. Giuseppe Incorpora. 

    per il dirigente ad interim 

        Margherita Sanfilippo 

     

        il funzionario delegato 

         Giuseppe Incorpora* 
                                   Firmato digitalmente 

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci con atto dispositivo n. 5/2019  del 02/01/2019 


